REGIONALNA UROVEN FINANCOVANIA SPORTU (2015-2021)
ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU CEZ VUC

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT V§voj priamych dotéci jednotivjch VUC v rokoch 20152021
158 110,00 €
Financovanie $portu na urovni vyssich izemnych celkov (VUC) na Slovensku je primarne zaloZené na 500 € 29225843 €
systéme poskytovania priamych dotacii. Ide o prerozdelovanie verejnych financnych prostriedkov, ’ 535 145.50 €
ktoré st urené na podporu rozvoja Sportovych aktivit, vystavbu a modernizaciu Sportovej| |20 450 000,00 € ’
infrastruktury, ako aj na organizovanie Sportovych podujati. VySka tychto dotacii je ovplyvnena 227 306,64 €
rozpoCtovymi moznostami jednotlivych krajov, ako aj ich vlastnou prioritizaciou podpory Sportu v 139 468,00 €
ramci regionalnej politiky. . 303250,00 €
0,00 €
V obdobi rokov 2015 az 2021 sa v oblasti financovania $portu na urovni vy$Sich uzemnych celkov W 24 875,08 €
(VUC) prejavili vyrazné rozdiely v objeme poskytnutych dotacii. Graf vyvoja financovania ukazuie, 2526000 <
S ST rad : =y - o - , . O 348207,23€
Ze najvysSi podiel na celkovych dotaciach dosiahol Nitriansky kraj, ktory alokoval az 37 % zo 2020 692 915.00 €
vSetkych finanénych prostriedkov urCenych na Sport. V absolutnych hodnotach to predstavovalo 0,00 €
najvyssSie rocné prispevky spomedzi vSetkych krajov, pricom vrchol dosiahol v rokoch 2018 a 2019, ked 123 375,00 €
dotacie takmer dosahovali hranicu 900 000 €. . 50100,00€
. . L C : ) : . ) . , 103 640,00 €
Vyznamny podiel si udrzali aj Bratislavsky kraj a PreSovsky kraj, s 19 %, resp. 16 % podielom na D 220 616,04 €
celkovom objeme financii. Ich ro€né vydavky sa pohybovali v rozmedzi 300 000 — 400 000 €, s 117 900,00 €
miernym kolisanim pocas sledovaného obdobia. 2019 T 250 885,00 €
889 998,00 €
Trnavsky kraj sa podielal na celkovych dotaciach 7 %, priCom prudky narast zaznamenal najma v 57 694,00 €
rokoch 2020 a 2021, ked sa jeho dotacie vyrazne zvysSili. Banskobystricky kraj prispel 7 %, s miernym 45 636,00 €
rastiicim trendom v poslednych rokoch sledovaného obdobia. L 369, 746,00 €
157 356,00 €
Naopak, Zilinsky kraj (6 %), Trenéiansky kraj (5 %) a Kosicky kraj (3 %) zaznamenali najnizsie 18911817 €
podiely na financovani Sportu. Ich prispevky ostavali poCas vacsiny rokov stabilné, ale v porovnani s 97 400,00 €
dominantnymi krajmi boli vyrazne niz$ie, asto nepresahujtce 100 000 € roéne. so1g T 194 575,00 € 456 000 00 €
Z pohladu celkového rozlozenia investicii je zrejmé, Ze financovanie Sportu bolo na Slovensku v tomto 22 300,00 €
obdobi vyrazne koncentrované, pricom Nitriansky kraj sa podielal viac nez tretinou vSetkych vydavkov, & 429 300.00 €
zatial Co ostatné kraje v mnohych pripadoch prispievali iba zlomkom tejto hodnoty. 124 364.00 € :
0 54400,36 €
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NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

Sport pre
é/'\ vsetkych

V obdobi rokov 2015 — 2021 ziskal najvyssi
objem finan¢nej podpory, z rozpoctov vyssich
uzemnych celkov, kategéria Sport pre
vSetkych, ktora obdrzala 2 433 573,40 €, ¢o
predstavuje 21,98 % z celkového objemu
dotacii. Nasledoval futbal s prispevkom vo
vy§ke 1 749 941,19 € (15,81 %)
a na tretom mieste sa umiestnila atletika,
ktora spolu ziskala 699 263,31 €,
co predstavuje 6,32 %

Neuznany
Sport

Dotacie na Sporty na 7., 8. a 9. mieste su
nasledovné: Stolny tenis ziskal 263 045,96 €,
Co predstavuje 2 % z celkového rozpoctu.
Jazdectvo dostalo dotaciu vo vySke
255 343,00 €, Co je taktiez 2 % z celkového
rozdelenia. Kanoistika ziskala 247 581,00 €,
co tvori 2 % z celkovych dotacii.

Kategoria ,ostatné Sporty“ ziskala dotaciu vo

z celkove] sumy dotacii. vySke 3 754 145,85 €, Co predstavuje 34 % z

celkového rozdelenia dotacii. Tato kategoria
zahrna Siroke spektrum Sportov, najma ale tie,
ktoré nezapadaju do hlavnych kategorii ako
futbal, atletika Ci cyklistika.

Jazdectvo

Pomerne vysoka suma bola vyClenena na
kategériu tzv. neuznanych Sportov, kde je
mozné evidovat Sporty ako hasiCsky Sport.
Tato kategoria celkovo obdrzala 5,77 % zo
vSetkych financii (638 436,35 €).

Sport na

Medzi podporovane Sporty patri napriklad
kulturistika a fithess, volejbal, ladovy
hokej, basketbal, tenis, karate, florbal a
mnohé dalSie. Tieto Sporty mézu byt menej
rozSirené alebo Specializované, ale stale maju
svoju fanusSikovsku zakladriu a podporu zo
strany Statu. Tato kategoria je teda velmi
rbznoroda a pokryva Sporty, ktoré maju
vyznamny podiel na Sportovej kulture, aj ked
nie su v popredi zaujmu Sirokej verejnosti.

Skolach

@
Futbal é/%
O

O Popularnymi boli aj dotacie pre Sport na

o
. Skolach, ktora dosiahla vysku 570 109,39 €, . -
Atletl ka goop?:dstava;: SSLSESI;) ggglsl’(oli/ého rozdelenia ? Cykl |St| ka
dotécii, O O

Ostatne
Sporty

V top Sestke je mozné evidovat aj Sportovu
cyklistiku, ktora obdrzala celkové dotacie vo
vySke 459 569,63 €, Co predstavuje 4,15 % z
celkového rozdelenia dotacii.

Celkovo bolo cez qotécie pridelené na Sport,
prostrednictvom VUC, 11 071 009,08 €.

POCET DOTACII NA SPORT

V obdobi rokov 2015 az 2021 bolo financovanie Sportu na urovni vysSich uzemnych celkov zalozené

na systéme poskytovania dotacii, priom medzi jednotlivymi krajmi existovali vyrazné rozdiely v
786 798 objeme prerozdelovanych finanénych prostriedkov. Najvyssi podiel zaznamenal Nitriansky kraj,
ktory rozdelil takmer polovicu vSetkych dotacii (47,5 %), €o poukazuje na silnu regionalnu podporu
Sportu, dobru dostupnost’ vyziev a pravdepodobne aj vysSiu aktivitu miestnych Sportovych subjektov.
Na opacnom konci spektra sa hachadza Kosicky kraj s podielom len 1,2 %, o mb&ze signalizovat bud
obmedzeny zaujem o Cerpanie dotacii, slabSiu projektovu pripravenost alebo nizku prioritu Sportu v
ramci krajskej politiky. Ostatné kraje ako Trnava (12 %), Presov (10,2 %), Bratislava (8 %), Zilina
(8,4 %), Banska Bystrica (6,9 %) a Trenéin (5,7 %) sa pohybovali v strednom pasme. Tieto rozdiely
naznacuju, Zze podpora Sportu na regionalnej urovni nie je rovnomerne rozlozena a poukazuje na
529 potrebu lepsie koordinovanej a vyvazenejSej dotacnej politiky, ktora by zabezpecila spravodlivejsi
495 494 pristup k Sportovym zdrojom naprie€ celym uzemim Slovenska.

ZAVERY Z ANALYZY

Regionalna nerovhomernost’ v prerozdefovani financii je skutoCne znacna. Koncentracia takmer
polovice prostriedkov v jednom kraji, zatial Co iné kraje zaznamenavaju len minimalne podiely,
vyvolava otazky o spravodlivosti a efektivnosti su¢éasného systému. Tato disproporcia méze mat
negativny dopad na rozvoj Sportu v mene] dotovanych regionoch a obmedzovat ich potencial.
Dominancia kategérii ako ,Sport pre vsetkych®, futbal a atletika je pochopitelna vzhfadom na ich
popularitu a Siroku Clensku zakladnu. Je vsak délezité, aby dotacna politika zohladriovala aj iné
Sportové odvetvia a ich rozvojovy potencial. Podpora Sportu na Skolach, cyklistiky €i neuznanych
Sportov je pozitivnym signalom diverzifikacie, no vyznamny objem prostriedkov v kategorii ,ostatné
Sporty” by si zasluzil hibSiu analyzu, aby sa zabezpecila transparentnost a ucelovost ich vyuzitia.
Potreba systematickejSieho a vyvazenejsieho pristupu k dotaCnej politike je kfuCova. Je
nevyhnutné hfadat mechanizmy, ktoré by minimalizovali regionalne rozdiely a zabezpedili
spravodlivejsSie prerozdelovanie verejnych zdrojov. To si vyzaduje nielen zmenu v samotne] dotacnej
politike, ale aj aktivhu podporu Sportovych subjektov v menej aktivhych regiénoch. Zvysovanie ich
kapacit a pripravenosti na predkladanie kvalitnych projektov je esencialne pre zabezpecenie
rovnakych prilezitosti a rovhomernejSi rozvoj sSportu na celom Slovensku.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

Vyvoj poétu priamych dotacii jednotlivych VUC v rokoch 2015-2021
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REGIONALNA UROVEN FINANCOVANIA SPORTU (2015-2021)
ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU CEZ VUC BANSKA BYSTRICA

Vyvoj priamych dotacii

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT

Banskobystricky samospravny kraj je treti najvacsi kraj Slovenska podla rozlohy, charakteristicky
svojou rozmanitou geografickou strukturou, ktora zahfna horské oblasti, udolia aj historické mesta.
Region ma bohatu tradiciu v sporte, predovSsetkym v zimnych sportoch, atletike a kolektivnhych
Sportoch, priCom vyznamnu ulohu zohrava aj Sportova infrastruktura v mensich mestach a obciach.

150 286,00 €

139 468,00 €

Financovanie Sportu v Banskobystrickom kraji v rokoch 2015 az 2021 preSlo viacerymi etapami s

miernymi vykyvmi.
125 188,00 €

V roku 2015 bolo na 3Sport rozdelenych 94 437 €, pricom v roku 2016 sa objem mierne zvySsil na 123 375,00 €

103 547 €.

Vyrazny narast nastal v roku 2017, ked kraj prerozdelil rekordnych 150 286 €, Co predstavovalo
najvyssi objem dotacii v celom sledovanom obdobi.

Nasledne v roku 2018 nastal mierny pokles na 125 188 €, Co vSak stale znamenalo udrzanie vysSsej

urovne financovania v porovnani s prvymi rokmi. 103 547,00 €

V roku 2019 bol zaznamenany prudky pokles podpory na 45 636 €, priCom tento prepad moéze suvisiet
s vnutornymi zmenami v dotacCnej politike alebo s prechodnym obdobim planovania Sportovych
projektov.

94 437,00 €

Od roku 2020 nastava opatovny rast. Rozdelenych bolo 123 375 € a v roku 2021 suma dalej narastla
na 139 468 €, Co naznacCuje obnovenie kontinualnej podpory Sportovych aktivit aj napriek doznievaniu
pandemickych opatreni.

45 636,00 €

BANSKOBYSTRICKY
SAMOSPRAVNY KRAJ

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

V obdobi rokov 2015 az 2021 bolo v
Banskobystrickom  kraji rozdelenych na
Sportove aktivity vyznamné mnozstvo financii,
ktoré predstavovali celkovo 781 937 €.

Cyklistika bola podporena sumou 45 176 €
(5,27 %), vdaka Comu patri medzi silné
rekreaCné aj sutazné Sporty v kraji.

Automobilovy Sport ziskal 37 052 €, Co
predstavuje 4,33 % z celkového objemu

Futbal dotacii.

Jazdectvo s podporou 34 800 € tvori 4,06 %
vSetkych pridelenych financii.

Najvacsiu podporu ziskal ,neuznany sSport" s
celkovou dotaciou 83 673 €, Co predstavuje
9,77 % z celkovych dotacii. Tento vyrazny
podiel ukazuje podporu rozvijajucich sa a
alternativnych sportov.

Atletika bola druhym najviac podporovanym
At' et|ka $portom, s pridelenou sumou 76 567 € Plavecké Sporty dostali 28 500 € (3,33 %),
(8,94 %), €o odzrkadluje tradiCne silnu poziciu Cim sa zaradili medzi tradicne podporované

CyKklistika

Sport pre vsetkych ziskal 73 493 €, teda
8,58 %, Co poukazuje na vyznam aktivit
zameranych na Siroké vrstvy obyvatelstva bez
rozdielu veku a vykonnosti.

Sport pre

Sporty s dérazom na deti a mladez.

Volejbal ziskal 25 250 €, Co predstavuje
2,95 % z celkovych prostriedkov.

Automobilovy

tohto individualneho Sportu v regione.

vsSetkych

V Banskobystrickom kraji bolo v rokoch 2015
— 2021 na "ostatné Sporty" rozdelenych
310 158 €, Co tvori takmer 40 % vSetkych
prerozdelenych financii na Sport. Podpora
bola rozdelena medzi 42 réznych Sportovych
odvetvi.

Ostatné
sSporty

Futbal dostal 67 268 €, Co tvori 7,85 %
vSetkych dotacii, a potvrdzuje stabilnu
oblubenost tohto kolektivneho Sportu.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

Vyvoj poctu priamych dotacii

POCET DOTACII NA SPORT

PocCet udelenych dotacii na Sport v Banskobystrickom kraji, v obdobi rokov 2015 az 2021, vykazoval
dynamicky vyvoj s niekolkymi vyraznymi zmenami.

V roku 2015 bolo schvalenych 75 dotacii, pricom v roku 2016 ich pocCet vzrastol na 90, ¢o naznacCovalo

134 rastucu aktivitu v oblasti podpory Sportovych projektov.

122 Vyrazny narast nastal v roku 2017, kedy bolo udelenych 122 dotacii, a v roku 2018 sa tento pocCet este

zvysSil na 134, Co predstavovalo historické maximum za celé sledované obdobie.
113

v v s

4

Tento prepad koreSponduje aj s poklesom objemu financii v tom istom roku a naznacuje vyrazné
znizenie dotaCnej aktivity.

90 V roku 2020 sa situacia vyrazne zlepsSila. PocCet dotacii stupol na 113, o ukazuje snahu o obnovu
85 podpory Sportu aj v naroénych podmienkach pandémie.

75 V roku 2021 bolo schvalenych 85 dotacii, Co predstavuje mierny pokles oproti predchadzajucemu roku,
no stale ide o vysSie Cislo ako v obdobi pred rokom 2017.

. ZAVERY Z ANALYZY

Banskobystricky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 rozvijal stabilnu a diverzifikovanu podporu
Sportu, s dérazom na dostupnost a pestrost Sportovych aktivit. Aj napriek menSiemu absolutnemu
objemu dotacii v porovnani s vacsimi krajmi, si kraj zachoval vyvazeny pristup k rozdeleniu financii,
pricom vyznamnu Cast' prostriedkov smeroval nielen do dominantnych Sportov, ale aj do Sirokej Skaly
mensich a Specializovanych odvetvi. Tento pristup umoznil podporit rozvoj} mladeznickeho,
rekreaCného aj komunitného Sportu naprieC€ celym regionom a vytvorit tak silné zaklady pre udrzatelny
Sportovy rast aj v buducnosti. Na druhej strane otvara sa tu otazka Ci je spravna podpora
neuznaného sSportu v takomto velkom objeme.

y
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CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT

Bratislavsky samospravny kraj je najmensim, no zaroven najhustejSie obyvanym krajom Slovenska,
ktory tvori dynamické centrum hospodarstva, vzdelavania a kultury. Region sa vyznacuje vysokou
koncentraciou obyvatelstva, rozvinutou infrastrukturou a Sirokou ponukou volnoCasovych aktivit.
V oblasti Sportu kraj kladie déraz na podporu Sportovych klubov, mladeznickych aktivit a rozvoj
Sportovej infrastruktiry s ciefom spristupnit Sport vdetkym vekovym skupinam. Specialny déraz pri
priamych dotaciach je kladeny na kategériu mladeze do 23 rokov.

V obdobi rokov 2015 az 2021 zaznamenalo financovanie Sportu v Bratislavskom kraji znaéné vykyvy.
V prvych rokoch bolo rozdelenych priblizne 270-tisic € ro€ne, no uz v roku 2017 sa objem dotacii
vyrazne zvySil na viac ako 409-tisic €.

Najvyssiu uroven financovania kraj dosiahol v roku 2018, kedy bolo na podporu Sportu vyClenenych
“rekordnych” 429 300 eur. Tento rok predstavoval vrchol zaujmu o podporu Sportovej infrastruktury,
organizaciu podujati a podporu klubov a Sportovych organizacii.

V nasledujucom roku 2019 objem dotacii mierne poklesol na 369 746 €, Co vSak stale predstavovalo
vySSiu uroven oproti predchadzajucim obdobiam.

Vyrazny prepad nastal v roku 2020, ked dotacie dosiahli historické minimum na urovni iba 50 100 €,
Co bolo zrejme ovplyvnené pandémiou COVID-19 a s tym spojenymi rozpocCtovymi obmedzeniami.

V roku 2021 kraj obnovil svoju dota¢nu politiku a objem podpory opat vzrastol na 303 250 €. Vyvoj
dotacii v tomto obdobi jasne ukazuje citlivost’ financovania Sportu na vonkajsSie okolnosti, no
zaroven potvrdzuje snahu Bratislavského kraja o kontinualnu podporu Sportovych aktivit a dostupnost
Sportu pre obyvatelov regionu.

272 829,63 €

"%k A

BRATISLAVSKY KRAJ

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

409 140,00 €

225 180,00 €

2015 2016

Vyvoj priamych dotacii

429 300,00 €
369 746,00 €
303 250,00 €
50 100,00 € I
2018 2019 2020 2021

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

V rokoch 2015 az 2021 bolo v Bratislavskom Kraji
na Sport rozdelenych celkovo 2 059 545,63 €.

Najvacsi podiel na pridelenych dotaciach v
Bratislavskom kraji v rokoch 2015 az 2021 ziskal
futbal, ktorému bolo vyc€lenenych 265 869 €, Co
predstavuje 12,91 % z celkového objemu dotacii.
Futbal si tak udrzal poziciu najviac podporovaného
Sportu v regione, Comu napomaha jeho popularita a
Siroka Clenska zakladna.

Druhym najviac podporovanym Sportom bola
kanoistika, ktora ziskala dotaciu vo vySke
180 609 €, Co tvori 8,77 % z celkovych prostriedkov.
Tento vysledok potvrdzuje silnu tradiciu vodnych
Sportov v regione.

Tretie miesto obsadila kategoria Sport pre
vSetkych, ktora ziskala 139 600 €, predstavujuc
6,78 % celkovej dotacie. Ide o kategoriu
podporujucu vSeobecné Sportové aktivity pre vSetky
vekové a socialne skupiny, zameranu na zdravy
Zivotny Styl.

Volejbal sa umiestnil na Stvrtom mieste s
pridelenou sumou 113 374 €, Co tvori 550 % z
celkového objemu dotacii. Jeho silna mladeznicka
zakladna a klubova Struktura sa prejavila aj v
stabilnej financnej podpore.

=
l‘

V]

CyKklistika

% [

Na piatom mieste sa nachadza cyklistika,
ktora ziskala 99 682,63 € a podielala sa
4,84 % na vSetkych rozdelenych financiach.

Atletika bola podporena sumou 92 654 €, ¢o
predstavuje 4,50 % z celkového objemu.

Florbal, moderny a rychlo rastuci Sport, ziskal
dotaciu vo vySke 86 350 €, Co zodpoveda
4,19 % z pridelenych prostriedkov.

Ladovy hokej, ktory patri k najtradiénejSim
slovenskym Sportom, ziskal 72 300 €, Co je
3,51 % z celkovej sumy.

Deviate miesto patri stolnému tenisu, ktory
bol podporeny sumou 71 855 €, predstavujuc
3,49 % z celkovych dotacii.

Zvysnych 937 252 €, €o je 45,50 % celkového
objemu dotacii, bolo rozdelenych medzi 44
dalSich Sportov zaradenych do kategorie
,ostatné sporty“.

Ostatne
Sporty
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Vyvoj poctu priamych dotacii
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POCET DOTACII NA SPORT

Pocet pridelenych dotacii na Sport v Bratislavskom samospravnom Kkraji v rokoch 2015 az 2021
vykazoval vyrazné kolisanie, ktoré odrazalo jednak meniaciu sa stratégiu kraja, no aj vplyv
vonkajSich faktorov.

NajvyssSi poCet podporenych projektov bol zaznamenany v roku 2018, kedy bolo schvalenych az 180
dotacii. Tento rok predstavuje jednoznacCny vrchol v oblasti aktivnej podpory Sportovych iniciativ v
ramci kraja.

V predchadzajucich rokoch bol poc€et dotacii nizSi a relativne stabilny. V roku 2015 bolo schvalenych
140 dotacii, v roku 2016 ich pocet klesol na 84 a v roku 2017 mierne vzrastol na 103.

Po rekordnom roku 2018 nasledoval pokles, kedy v roku 2019 bolo schvalenych 128 dotacii, €o
signalizovalo ustalenie podpory na stale pomerne vysokej urovni v porovnani s predchadzajucimi
rokmi.

V roku 2020 vSak doslo k dramatickému prepadu, ked pocCet schvalenych dotacii klesol na iba 41.
Tento prudky pokles bol spdsobeny zrejme najma vplyvom pandémie COVID-19 a suvisiacimi
obmedzeniami Sportovych podujati a aktivit v regione.

Rok 2021 priniesol opatovné ozivenie, kedy bolo schvalenych 134 dotacii, o naznaCuje obnovovanie
Sportovych aktivit aj samotne] dotacnej podpory zo strany kraja. Tento vyvoj potvrdzuje snahu
Bratislavského kraja o navrat k aktivhej podpore Sportu po krizovom obdobi, s ciefom stabilizovat
podmienky pre rozvoj Sportu v celom regione.

ZAVERY Z ANALYZY

V pripade Bratislavského kraja sa ukazuje stabilna a vyvazena podpora Sportu, orientovana na
Siroké spektrum sportovych odvetvi. Kraj patri medzi lidrov v celoslovenskom porovnani, pricom
sa mu dari kombinovat podporu tradiénych Sportov s rozvojom menej rozSirenych disciplin a
mladeznickeho Sportu. Aj napriek vplyvu pandémie si Bratislavsky kraj udrzal vyznamné miesto v
Strukture financovania Sportu na Slovensku.

SPORTOVY MANAZMENT
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REGIONALNA UROVEN FINANCOVANIA SPORTU (2015-2021)
ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU CEZ VUC KOSICE

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT Vyvoj priamych dotacii

Kosicky kraj je jednym z najvyznamnejSich Sportovych regionov celého Slovenska. V KoSiciach sa
nachadza silna hokejova a futbalova tradicia, podporena modernou Sportovou infrastrukturou
vratane nového futbalového Stadiona a zimného Stadidna Steel Aréna. Vyznamné miesto ma aj 297 306.64 €
atletika, priCom Kosice su domovom najstarSieho maratonu v Europe, a to Medzinarodného maraténu ‘
mieru.

V obdobi rokov 2015 az 2021 preSiel vyvoj financovania Sportu v KoSickom samospravnom Kraji
viacerymi vyznamnymi zmenami.

V uvodnom roku sledovaného obdobia, v roku 2015, kraj neposkytol na Sport ziadne dotacie. K
prvému realnemu narastu doslo az v roku 2016, ked bolo na Sportové aktivity rozdelenych 19 750 €.
Tento objem sa v nasledujucom roku 2017 mierne zvysil na 23 200 €, Cim sa kraj snazil postupne
budovat zakladné mechanizmy podpory Sportu.

V roku 2018 zaznamenal KoSicky kraj mierny pokles na 22 300 €, ¢o naznacCuje urcitu stabilizaciu
dotacCnej politiky, avSak stale v relativnhe nizkych objemoch.

VyznamnejSia zmena nastala v roku 2019, ked bola vyska dotacii zvySena na 57 694 €, Co
predstavovalo viac nez dvojnasobok predchadzajucej urovne podpory. Tento krok signalizoval snahu
kraja aktivnejSie vstupovat do podpory Sportovych aktivit.

Rok 2020 bol opat Specificky, podobne ako v roku 2015 nebolo v kraji rozdelené na Sport, ziadne
financovanie, pravdepodobne v désledku pandémie COVID-19 a s tym suvisiacich opatreni.

NajvyraznejSi posun vSak nastal v roku 2021, ked bola vyska pridelenych dotacii rekordna, a to
227 306,64 €. Tento prudky narast predstavuje vyraznu zmenu v pristupe k financovaniu Sportu a
naznacCuje zvySeny doraz na podporu Sportovych projektov po pandémii, ako aj moznu realizaciu
vacsich alebo systémovych opatreni na rozvoj Sportu v regione.

KOSICKY
SAMOSPRAVNY
KRAJ

19 750,00 € 25 200,00 € 22 300,00 €
0,00 € 0,00 €
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV
V obdobi rokov 2015 az 2021 bol v ramci Nasleduje judo s podporou 18 700 €
dotaCnej politiky kraja rozdeleny na Sportové (5,34 %).

aktivity celkovy objem financnych prostriedkov
vo vySke 350 250,64 €.

O
Podobnu vysku podpory ziskala aj cyklistika ? Cykl |St| ka
s 18 500 € (5,28 %). O O
Jazdectvo v
" Basketbal obdrzal 17 375 €, teda 4,96 % z
celkove] sumy.
Na tretom mieste sa umiestnila kulturistika a

O Deviatu prieCku obsadil Fadovy hokej, ktory
I . k bol podporeny sumou 16 492,14 € (4,71 %).
i ’ Kategoria ostatné Sporty, ktora zahfia
fitness, podporena sumou 38 000 €, ¢o tvori financie prerozdelené medzi vSetky dalSie

10,85 % vSetkych rozdelenych financii. Sportyy, od 10. do 34. miesta, spolu
predstavovala 93 255,50 €, €o je az 26,63 % z

1t O celkovych dotacii.
KU |tU r|St| ka DalSou vyraznou podporovanou oblastou bolo d
" .' jazdectvo, na ktoré kraj vyClenil 34 499 € JU O

a fithess 10,85 %),

Najvacsiu podporu ziskal futbal, na ktory
F utbal smerovalo 46 400 €, ¢o predstavuje 13,25 % z
celkovych rozdelenych dotacii.

Druhou najpodporovanejSou oblastou bol
sport pre vsetkych, ktory obdrzal 44 229 €

MWd

Ostatne
Sporty

Atletika, ako zaklad mnohych Sportovych
disciplin, ziskala 22 800 €, o predstavuje
6,51 % z celkového objemu dotacii.

Vyvoj poctu priamych dotacii POéET DOTAC“ NA éPORT

Vyvoj poCtu schvalenych dotacii v KoSickom samospravnom kraji medzi rokmi 2015 az 2021 ukazuje
vyrazné kolisanie, ktoré odrazalo meniace sa podmienky podpory Sportu v regione.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

42

V roku 2015 nebola v KoSickom kraji schvalena ziadna dotacia na Sport (0O dotacii), o naznacuje, ze
systém priamej podpory Sportovych aktivit bol v tom Case eSte v pociatoCnej faze alebo doCasne
neaktivny.

Nasledujuci rok 2016 priniesol vyrazny narast na 15 schvalenych dotacii, ¢im sa ozivil dotacny
mechanizmus a podporilo SirSie spektrum Sportovych projektov.

4

SPORTOVY MANAZMENT

O nieCo slabsi bol rok 2017, ked pocCet dotacii klesol na 10, pricom v roku 2018 sa mierne zvysil na 11
dotacii. Tento vyvoj naznacuje, ze kraj v tomto obdobi pravdepodobne smeroval podporu na menej
21 pocetné, ale hodnotovo vyraznejSie alebo vacsie projekty.

Vyrazné rozSirenie podpory nastalo v roku 2019, kedy bolo schvalenych az 27 dotacii, viac ako
dvojnasobok oproti predchadzajucemu roku, ¢o poukazuje na snahu zasiahnut SirSie spektrum
Sportovych aktivit a subjektov.

Naopak, rok 2020 priniesol uplné prerusenie dotacnej aktivity (0O dotacii), pravdepodobne v
désledku pandémie COVID-19 a s tym spojenych obmedzeni v oblasti Sportu.

15 Obdobie stagnacie bolo prekonané v roku 2021, ked pocet schvalenych dotacii dosiahol rekordnych
42, Co je najvySSia hodnota v celom sledovanom obdobi a jasny dbékaz, ze kraj vnimal potrebu
masivnejSie podporit Sportové prostredie po pandemickej prestavke.

11

: ZAVERY Z ANALYZY

KoSicky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 poskytoval na podporu Sportu len obmedzené
finanéné prostriedky v porovnani s vacsinou ostatnych krajov Slovenska. Aj ked rozdelené dotacie
smerovali do viacerych Sportovych odvetvi, celkovy objem financii zostal na nizkej urovni a
0 0 nepokryval v plnej miere potreby rozvoja Sportu v regidone. Podpora bola rozdelena medzi hlavné
Sporty ako futbal, atletiku Ci Sport pre vSetkych, no vzhladom na velkost a rozmanitost kraja by sa
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 odakavala vyrazne SirSia a systematickejsia investicia do Sportu.

y

Odborna studia bola vypracovana v ramci projektu:

Stratégia trvalej udrzatelnosti Sportovej organizacie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481 ZILINSKA UNIVERZITA V ZILINE
. 4 ’ . . . . v r r wr F k lt ' d ' MANAZERSKYCH
? Ing. Michal Sarlak, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manazérskych teorii a?n?orﬂwg?ik?/ma eow
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REGIONALNA UROVEN FINANCOVANIA SPORTU (2015-2021)
ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU CEZ VUC NITRA

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT Vyvoj priamych dotécii

Nitriansky kraj patri medzi kraje s najvaésim objemom podpory Sportu na Slovensku. V Nitre je
silna tradicia futbalu, hokeja a basketbalu, pricom v mestach ako Komarno Ci Levice pdsobia uspesné
basketbalové kluby. Kraj investuje do modernizacie Sportovej infrastruktury vratane Stadionov,

Sportovych hal a plavarni. 889 000,00 € 889 998,00 €

Nitriansky samospravny kraj poCas rokov 2015 az 2021 preukazal stabilnu a systematicku podporu
sportu, s viditelnym rastom v strednej Casti sledovaného obdobia a s postupnou stabilizaciou v
neskorsich rokoch. 777 219,00 €

V rokoch 2015 a 2016 bola vyska rozdelenych dotacii relativne nizka, na urovni priblizne 220 000 € v
kazdom roku, €o signalizovalo pocCiatoCnu, stale eSte umiernenu uroven podpory.

Zasadny zlom nastal v roku 2017, ked objem financovania Sportu vzrastol na 777 219 €, Co 692 915,00 €
predstavovalo vyrazné viacnasobné zvySenie oproti predchadzajucim rokom.

Trend rastu pokracCoval v rokoch 2018 a 2019, kedy bolo rozdelenych zhodne priblizne 889 000 €
kazdy rok, Co predstavovalo vrchol financovania Sportu v ramci sledovaného obdobia. Tieto dva roky
potvrdzuju, zZe Nitriansky kraj si stanovil Sport ako jednu z priorit svojej dotacnej politiky.

V roku 2020 doslo k miernemu poklesu na 692 915 €, Co bolo ovplyvnené pravdepodobne vplyvom
pandémie COVID-19, no podpora Sportu napriek tomu zostala na vysokej urovni, v porovnani s inymi
Krajmi.

V roku 2021 sa financovanie Sportu znizilo na 450 000 €, Co predstavuje dalSi pokles, avSak stale ide o
sumu vySSiu nez bola podpora v prvych rokoch sledovaného obdobia.

Tento vyvoj naznacuje, ze Nitriansky kraj aj napriek externym faktorom udrziaval Sport ako délezitu 450 000,00 €

sucast’ svojich rozvojovych priorit.

NITRIANSKY
SAMOSPRAVNY
KRA]J

219 999,00 € 220 000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

V obdobi rokov 2015 az 2021 bolo v Piatym najviac podporovanym Sportom bol
Nitrianskom samospravnom kraji neuznany sSport s dotaciou vo vyske
prerozdelenych na podporu Sportu celkovo 192 092,50 €, Co predstavovalo 4,64 %.

4139 131 €.

Stolny tenis sa umiestnil na Siestej prieCke s
dotaciou 131 400 €, ¢im pokryl 3,18 %

Atl et| ka vSetkych financii ur€enych na Sport.

ktoremu bolo pridelenych 1 300 446,72 €.

VéetkglCh Tato kategodria tak predstavovala 31,42 %

vSetkych rozdelenych financii v ramci kraja za
sledované obdobie. Nasleduje jazdectvo na siedmom mieste,

ktorému bolo pridelenych 96 220 €, Co
O Na druhom mieste v celkovom objeme dotacii
I: Utbal sa umiestnil futbal. Tento $port bol podporeny
sumou 765 998,50 €, ¢o zodpoveda 18,50 %
O zo vSetkych prerozdelenych financnych
prostriedkov.

predstavovalo 2,33 % celkového objemu.
Tretim najviac podporovanym Sportom bol

&\ épo rt pre Najvyssiu dotaciu ziskal Sport pre vsetkych,
)

Osme miesto obsadila cyklistika, ktora
ziskala 82 161 €, Co predstavovalo 1,99 %.

TanecCny
Sport

Na deviate] pozicii bol tane¢ny sport s
dotaciou 75 457 €, ¢im pokryl 1,82 %.

Sport na Spor i Sk, Kerbm. bl prdons . tan
R kolAor Buees s ) Stolny tenis

celkovych financii.

Desiatu prieCku tvori kategoria ostatné ,
$porty, ktora zahfia podporu vsetkych O St at ne
Sportov od 10. do 57. miesta vratane. Tato

Stvrtou  najvyraznejSou kategériou  bola skupina bola podporena sumou 881 725,40 €, é O rt
atletika, na ktoru smerovalo 248 287,50 €, Co ¢o predstavovalo 21,31 %. p y

tvorilo 6,00 % zo vSetkych dotacii.

Vyvoj poctu priamych dotacii POéET DOTAC" AJA éPORT

Vyvoj poCtu schvalenych dotacii v Nitrianskom samospravnom kraji, po€as rokov 2015 az 2021,
ukazuje najprv stabilny rast, nasledne vyrazné udrziavanie vysokej urovne a nakoniec mierny pokles v
786 798 poslednych dvoch rokoch sledovaného obdobia.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

743 Rok 2015 priniesol celkovo 495 schvalenych dotacii, o predstavovalo uz vychodiskovu uroven na
pomerne vysokej urovni.

V roku 2016 nastalo mierne zvysSenie na 529 dotacii, o naznacovalo pokraCujucu snahu o podporu
638 SirSieho spektra projektov.

4

SPORTOVY MANAZMENT

VyraznejSi rast bol zaznamenany v roku 2017, ked pocCet schvalenych Ziadosti narastol na 638, ¢im sa
kraj zaradil medzi najaktivnejSie regidony v oblasti podpory Sportu.
529

495 494 Vrchol podpory nastal v rokoch 2018 a 2019, kedy bolo schvalenych 786 a nasledne 798 dotacii, ¢o

predstavovalo najvyssi pocCet v celom sledovanom obdobi a ukazovalo na vefmi intenzivhu dotacnu
aktivitu Nitrianskeho kraja.

Po rekordnych rokoch vsak priSiel rok 2020, v ktorom sa pocet dotacii znizil na 743, €o je stale vysoké
Cislo, ale pokles bol badatelny, pravdepodobne v désledku pandémie a jej vplyvu na Sportové aktivity
a rozpoctové moznosti.

V roku 2021 nastal dalSi pokles na 494 schvalenych dotacii, ¢im sa kraj vratil priblizne na uroven
spred velkého narastu. Tento vyvoj naznacuje, Ze po obdobi intenzivneho rastu kraj preSiel do fazy
konsolidacie a zameral sa mozno na cielenejSiu podporu mensieho poctu projektov.

ZAVERY Z ANALYZY

Nitriansky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 budoval rozsiahlu a systematicku podporu
sportu, pricom kladol déraz na vysoku dostupnost’ Sportovych aktivit pre vSetky vekové kategorie a na
rozvoj komunitného Sportu. Kraj patri medzi najvyznamnejsich poskytovatelov Sportovych dotacii
na Slovensku, omu zodpoveda aj objem rozdelenych prostriedkov. Financovanie bolo rozlozené
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 medzi dominantné Sporty, najma futbal a Sport pre vSetkych.

y

Odborna studia bola vypracovana v ramci projektu:

Stratégia trvalej udrzatelnosti Sportovej organizacie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481 ZILINSKA UNIVERZITA V ZILINE
. %4 . . . . . v y us Fakulta riadeni MANAZERSKYCH
’ Ing. Michal Sarlak, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manazérskych teorii n informatiky ecw
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Vyvoj priamych dotacii

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT

Presovsky kraj patri medzi Sportovo najaktivnejSie regiony Slovenska, so silnou tradiciou v zimnych
Sportoch, futbale, hadzanej a ladovom hokeji. V PreSove pdsobi uspesny hadzanarsky klub Tatran
PreSov a futbalovy klub FC Tatran PreSov. Poprad je centrom zimnych Sportov, najma hokeja a region
je taktiez znamy aj organizaciou Sportovych podujati vo vysokohorskom prostredi.

535 145,50 €

Vyvoj financovania Sportu v PreSovskom samospravnom kraji, v rokoch 2015 az 2021, ukazuje
postupny a stabilny rast podpory, so zrychlenim najma v poslednych rokoch sledovaného obdobia.

V roku 2015 bola vyska dotacii na Sport relativhe nizka, dosahovala len 15 000 €, Co predstavovalo
minimalnu uroven podpory v porovnani s dalSimi rokmi.

Vyznamny narast nastal v roku 2016, kedy bolo na Sport prerozdelenych uz 187 820 €, teda viac ako
dvanastnasobok oproti predchadzajucemu roku.

V rokoch 2017 a 2018 bola uroven dotacii stabilna, pohybovala sa medzi 173 650 € a 194 575 €, Co
naznacuje systematicku podporu Sportovych projektov bez velkych vykyvov.

Rok 2019 priniesol dalSie zvySenie podpory na 250 885 €, Cim kraj pokraCoval v postupnom
posilnovani dotacnej politiky pre Sport.

348 207,23 €

V roku 2020 vzrastla suma dotacii na 348 207,23 €, €o aj napriek pandémii COVID-19 poukazuje na
snahu kraja nielen zachovat, ale aj rozsirit podporu Sportovych aktivit v naroénom obdobi.

NajvyraznejSi posun nastal v roku 2021, kedy bolo rozdelenych rekordnych 535 145,50 €. Tento skok
predstavuje viac nez zdvojnasobenie podpory oproti roku 2019 a poukazuje na to, Zze PreSovsky kraj
kladie Coraz va€si déraz na rozvoj Sportu ako délezitej sucCasti zivota svojich obyvatelov.

250 885,00 €

PRESOVSKY
SAMOSPRAVNY
KRAJ

15 000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

V obdobi rokov 2015 az 2021 bolo v
Nitrianskom samospravnom kraji rozdelenych
na podporu Sportu spolu 1 705 282,73 €.
Financovanie sa sustredilo na viacero
Sportovych odvetvi, priCom najvyssSie dotacie
ziskali nasledovné Sporty.

Kulturistika a fitness boli podporené sumou
71 290,16 €, ¢o tvorilo 4,18 % z celkového
objemu dotacii.

[0) Atletika obdrzala 70 411,00 €, ¢o
& predstavovalo 4,13 %.
Neuznany Sport bol podporeny sumou
69 575,00 €, teda 4,08 %.
Hadzana ziskala 64 000,00 €, c¢o tvorilo
3,75 % vSetkych dotacii.

&

NajvysSiu dotaciu ziskal Sport pre vSetkych s
prerozdelenou sumou 461 644,27 €, co
predstavovalo 27,07 % celkového objemu
dotacii.

Neuznany

Na druhom mieste bol futbal, ktory ziskal
321 010,76 €, Co tvorilo 18,82 %.

Skolach

O
Futbal Q-
O

Cyklistika bola podporena sumou
84 380,00 €, Co zodpovedalo 4,95 % z
celkového financovania.

V kategorii "ostatné Sporty” od 10. do 44.
miesta bolo prerozdelenych spolu
412 699,88 €, Co predstavovalo 24,2 % z
celkového objemu. Tato skupina zahfnala

Siroké spektrum 35 Sportovych

disciplin

vratane  jazdectva, volejbalu, tenisu,
pozemného hokeja, [ladového hokeja,
basketbalu, taekwonda, florbalu, stolného
tenisu, automobilového Sportu, karate,
kanoistiky, plaveckych Sportov, Sportového
Na Sport na $kolach smerovalo 72 541,66 €, lezenia, skateboardingu, Sportovej strefby a
Co predstavovalo 4,25 %. dalSich.

Lyzovanie ziskalo 77 730,00 €, teda 4,56 %
zo vSetkych pridelenych prostriedkov.

O'O

Ostatné

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

POCET DOTACII NA SPORT

Vyvoj pocCtu schvalenych dotacii v PreSovskom samospravnom kraji od roku 2015 do roku 2021
ukazuje stabilny rastuci trend, ktory odraza postupné posiliovanie podpory sportovych projektov
V regione.

Vyvoj poctu priamych dotacii

162
150
132
| I

2017 2018 2019 2020

ZacCiato€ny rok 2015 bol mimoriadne slaby, ked' bol schvaleny iba 1 projekt, o naznacCuje eSte len
200 zacCinajucu aktivitu v oblasti podpory Sportu.

V roku 2016 nastal prudky narast, ked kraj schvalil 110 dotacii, Cim sa odStartovala faza vyrazného
posilnenia dotacnej politiky.

A 4

Rok 2017 priniesol mierne znizenie na 102 schvalenych projektov, no v nasledujucom roku 2018 sa
trend opat otoCil pozitivnym smerom, ked bolo podporenych 132 projektov.

Rastuca tendencia pokraCovala aj v dalSich rokoch, ked v roku 2019 bolo schvalenych 150 dotacii a v
roku 2020 ich pocet stupol na 162, ¢o potvrdzuje stabilné posilhovanie Sportového sektora aj pocCas
naro¢ného pandemického obdobia.

NajvyssSi pocCet dotacii bol zaznamenany v roku 2021, kedy bolo schvalenych az 200 projektov, ¢im
PreSovsky kraj potvrdil, Zze Sport zostava dolezitou sucastou jeho rozvojovej stratégie.

ZAVERY Z ANALYZY

PreSovsky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 vyrazne posilnil svoju podporu Sportu, najma v
poslednych rokoch sledovaného obdobia. Zatial ¢o v uvode obdobia bolo financovanie Sportovych
aktivit skér obmedzené, postupné navysovanie dotacii vyvrcholilo tym, ze kraj sa v celkovom
objeme podpory Sportu zaradil na tretie miesto spomedzi vSetkych samospravnych krajov Slovenska.
Podpora bola rozdelena medzi Siroké spektrum Sportov, pricom silné zastupenie mali zimné Sporty,
futbal, atletika, Sport pre vSetkych aj Sport pre mladez. PreSovsky kraj tym preukazal schopnost
flexibilne reagovat’ na rastuce potreby Sportového prostredia a aktivne podporovat nielen vrcholovy,
ale aj komunitny a rekreaCny Sport. Tento vyvoj vytvoril pevné zaklady pre dalSi rozvoj Sportove;
infrasStruktury a aktivneho zivotného Stylu v regione, Cim kraj potvrdil svoju vyznamnu poziciu v ramci
sportovej podpory na Slovensku.

y

SPORTOVY MANAZMENT
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REGIONALNA UROVEN FINANCOVANIA SPORTU (2015-2021)
ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU CEZ VUC TRENCIN

Vyvoj priamych dotacii

CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT

Trenéiansky kraj je znamy svojou silnou Sportovou tradiciou, najma v ladovom hokeji a futbale.
Hokejovy klub Dukla TrencCin a futbalovy klub AS Trencin patria medzi vyznamné znacky slovenskeho
Sportu. Kraj sa venuje podpore Sportovej infrastruktury, najma v oblasti hokejovych S§tadiénov,
atletickych arealov a plavarni. Specifikom je aj podpora menej tradiénych Sportov ako vodné polo &i
zapasenie.

117 900,00 €

Financovanie Sportu v TrenCianskom samospravnom kraji medzi rokmi 2015 az 2021 vykazovalo
stabilny vyvoj s miernym rastom az do roku 2019, nasledne vSak doSlo k poklesu, ovplyvnenému
externymi faktormi.

V roku 2015 bolo na Sport rozdelenych 81 200 €, pricom v roku 2016 sa suma mierne zvySila na
84 800 €.

Stupajuci trend pokracoval aj v roku 2017, kedy sa objem dotacii zvysil na 91 500 €, a v roku 2018, ked 97 400,00 €

kraj rozdelil 97 400 €.
91 500,00 €
Vrchol podpory bol zaznamenany v roku 2019, kedy bolo rozdelenych 117 900 €, Co predstavovalo

najvyssi objem dotacii v sledovanom obdobi. 84 800,00 €

Rok 2020 priniesol vyrazny pokles na 25 260 €, Co bolo zrejme ovplyvnené pandémiou COVID-19 a
suvisiacimi obmedzeniami Sportovych aktivit a verejného zivota.

81 200,00 €

77 749,00 €

V roku 2021 sa financovanie Sportu opat zvysilo na 77 749 €, Co ukazuje snahu kraja o obnovu
Sportovych aktivit a navrat k vyS§Sej urovni podpory, hoci eSte nie na predpandemicku uroven.

TRENCIANSKY
SAMOSPRAVNY
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25 260,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

V rokoch 2015 az 2021 bolo v TrenCianskom Cyklistika ziskala dotaciu vo vyske 42 200 €,
samospravnom kraji rozdelenych na podporu co zodpovedalo 7,33 % vSetkych financii.
Sportu spolu 575 809 €. FinanCné prostriedky y ,
boli prerozdelené medzi viacero $portovych Ladov
odvetvi, priCom najvacsiu podporu ziskalo Sieste miesto patrilo $portu pre zdravotne
devat hlavnych Sportov. ) V4 znevyhodnenych, ktory bol podporeny
Spor‘t pre sumou 30 560 €, ¢o tvorilo 5,31 % celkového
v , objemu.
Najvyasiu dotaciu ziskal neuznany Sport, na LN Vsetkych
ktory bolo vyClenenych 94 350 €, Co
predstavovalo 16,39 % celkového objemu Na siedmom mieste sa umiestnil lFadovy
financii. hokej, ktory ziskal 26 300 €, teda 4,57 %.
Atletlka Na druhom mieste sa umiestnila Atletika s C kIIStIka Automobilovy $port bol podporeny sumou
podporou vo vyske 66 670 €, Co tvorilo y 23 200 €, Co predstavovalo 4,03 % zo
11,58 % z celkovej sumy. vSetkych pridelenych dotacii.
Tretim najviac podporovanym Sportom bol Deviate miesto obsadilo Ilyzovanie s
futbal, ktory ziskal 59 400 €, teda 10,32 % Q é t podporou 17 200 €, Co predstavovalo 2,99 %
<otkvch rozdelenvch fi ., port pre . .
Futbal vSelkych rozaeienycn Tinancii. N >dravotne z celkového objemu.
\ ) znevyhodnenych ’
Na $port pre vsetkych bolo pridelenych Finanéné prostriedky boli prerozdelené aj Ostatneé
53 249 €, Co predstavovalo 9,25 % z medzi dalSie Sporty zahrnuté do kategorie
celkoveho balika, priCom tento éport §|u_2i na "ostatné Sporty”, ktoré spolu ziskali épOI’t
podporu vSeobecnej Sportovej Cinnosti Sirokej 162 680 €, Co tvorilo 28,24 % vSetkych y
verejnosti. dotacii. Tato skupina zahfnhala 34 réznych
Sportovych odvetvi.
Vyvoj poctu priamych dotacii POCET DOTACII NA SPORT
I Vyvoj pocCtu schvalenych dotacii v TrenCianskom samospravnom kraji v obdobi rokov 2015 az 2021
Z 131 ukazuje stabilny rast az do roku 2019, nasledne prudky pokles v pandemickom roku 2020 a Ciastocné
zotavenie v roku 2021.
m Rok 2015 odstartoval so 60 schvalenymi dotaciami, ¢im sa polozili zaklady systematicke; podpory
Sportu v regione.
E 103 104 O rok neskor, v roku 2016, vzrastol poCet podporenych projektov na 82, o odrazalo rastuci zaujem o
rozvoj Sportovych aktivit.
>N Nasledujuce obdobie, konkrétne roky 2017 a 2018, sa nieslo v znameni stabilizacie, ked bolo
schvalenych 103 a nasledne 104 projektov. Tento trend naznacuje vyrovnanu dotacnu politiku, ktora
< 82 umoznila rozvoj Sportu v Sirokom spektre oblasti.
NajvyraznejSi narast nastal v roku 2019, ked' bolo schvalenych az 131 dotacii, o predstavovalo vrchol
Z v celom sledovanom obdobi a ukazovalo na intenzivne investicie do Sportu pred pandémiou.
< Obdobie pandémie v roku 2020 spésobilo prudky pokles po€tu podporenych projektov na 20, ked
60 59 obmedzenia v oblasti Sportu a verejného zivota zasiahli dotacné procesy.
E Naznak obnovy priSiel v roku 2021, kedy pocet schvalenych dotacii vzrastol na 59, ¢o aj napriek
zotaveniu ostava pod urovhou predpandemickych rokov.
D= ZAVERY Z ANALYZY
> 20 TrenCiansky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 poskytoval na podporu Sportu len obmedzeny
objem finan€énych prostriedkov v porovnani s ostatnymi krajmi Slovenska. Aj ked bola podpora
O rozdelena medzi viaceré tradicné aj nové Sportové odvetvia, celkova uroven financovania zostala
nizka vzhfadom na velkost kraja, poCet obyvatelov a dlhodobé Sportové tradicie v regione. Relativne
F nizka finanCna angazovanost mohla obmedzit’ moznosti rozvoja sportovych aktivit v mestach aj
na vidieku a vytvorit rezervy pre buduce obdobia. Otvorene sa tak ukazuje potreba prehodnotenia
m 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 prioritizacie Sportovej podpory.
O Odborna studia bola vypracovana v ramci projektu:
;- . v , A . - s . . . . , .
a g Stratégia trvalej udrzatelnosti Sportovej organizacie v podmienkach Slovenskej republiky, APVV-20-0481 ZILINSKA UNIVERZITA V ZILINE
> Fakulta riadenia MANAZERSKYCH
TEORII

Ing. Michal Sarlak, Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manazérskych teorii

doc. Ing. Michal Varmus, PhD., Fakulta riadenia a informatiky, Katedra manazerskych teorii

a informatiky




CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT Vyvoj priamych dotacii

Trnavsky kraj ma dlhoro¢nu tradiciu v kolektivhych Sportoch, najma vo futbale, kde Spartak Trnava
patri medzi najslavnejSie slovenské kluby. V regione sa aktivne rozvijaju aj iné Sporty ako atletika,
hokej Ci motoristicky Sport vdaka arealu Slovakia Ring. Kraj systematicky podporuje rozvoj Sportove;
infrastruktury a mladeznickeho Sportu, pricom Sportové kluby a podujatia v Trnave, PieStanoch a
Skalici tvoria pevny zaklad pre Sportovy zivot.

292 258,43 €

Financovanie Sportu v Trnavskom kraji, v obdobi rokov 2015 az 2021, vykazovalo dynamicky rast,
najma od roku 2017, s kratkodobym poklesom v roku 2020 a naslednym prudkym narastom v roku
2021.

V rokoch 2015 a 2016 bola vySka dotacii relativne nizka. V roku 2015 sa rozdelilo 22 055 €, a v roku
2016 mierne viac, 24 210 €.

Prvy vyznamnejSi rast nastal v roku 2017, ked objem dotacii vzrastol na 54 400,36 €, Co znamenalo
viac ako dvojnasobné zvySenie oproti predchadzajucemu obdobiu.

V roku 2018 pokraCoval trend prudkého rastu a na Sport bolo rozdelenych 169 118,17 €, Co bol uz 220 616.04 €
vyrazny skok v objeme podpory:. ’

Rok 2019 bol pre Trnavsky kraj doposial najuspesnejsi, z pohfadu dota¢nej sumy v predpandemickom
obdobi, ked bolo na Sport rozdelenych 220 616,04 €. Pandémia COVID-19 zasiahla aj dotacnu politiku
kraja, kedZze v roku 2020 doslo k vyraznému poklesu podpory na 24 875,08 €, Co znamenalo navrat k
hodnotam zo zaciatku sledovaného obdobia.

Vyrazny obrat nastal v roku 2021, ked suma dotacii vystrelila na 292 258,43 €, Co predstavuje 169 118.17 €
historicky najvyssi objem finan€nej podpory na Sport v ramci celého sledovaného obdobia. Tento narast ’
naznacCuje zvySenu prioritu Sportovych projektov v ramci obnovy po pandémii a snahu o posilnenie
Sportovej infrastruktury.
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22 055,00 € 24 210,00 € 24 875,08 €
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

V rokoch 2015 az 2021 bolo v Trnavskom Sport na $kolach bol podporeny sumou
samospravnom kraji rozdelenych na podporu 30 617,35 €, Co predstavovalo 3,79 %.

Sportu spolu 807 533,08 €. Financie boli
rozdelené medzi Siroké spektrum Sportovych

odvetvi, pricom najvyraznejSiu podporu Cyklistika ziskala 26 770,00 €, teda 3,32 % z

ziskalo devat hlavnych Sportov. rozdelenych prostriedkov.

Najvacsiu dotaciu ziskal Sport pre vSetkych x Na siedmom mieste sa umiestnila kulturistika

S prerozdelenou sumou 219 236,41 €, Co a fithness so sumou 23 542,46 €, Co tvorilo > .
predstavovalo 27,15 % celkového objemu 2,92 % z celkového objemu. Tanecny

financii.
Sport

épOrt na Taneény $port obdrzal podporu vo vyske

Druhé miesto obsadil futbal, ktory bol 19 748,80 €, Co predstavovalo 2,45 %.

podporeny sumou 138 098,93 €, Co tvorilo ~ 4
17,10 % zo vSetkych dotacii. S kO I aCh

Deviate miesto patrilo Sportu baseball, ktory
bol podporeny sumou 17 550,00 €, Co tvorilo
2,17 % z celkovych financii.

Na trefom mieste sa umiestnila atletika so
sumou 68 063,81 €, Co predstavovalo 8,43 %
z celkového objemu.

FinanCné prostriedky boli dalej rozdelené
medzi Sporty zaradené do kategorie "ostatné

sporty", kde patri 41 r6éznych Sportovych OStatné

Neuznany Sport ziskal dotaciu vo vyske

40 140,05 €, Co tvorilo 4,97 % z celkovych odvetvi. Na tieto Sporty bolo v ramci
financii. sledovaného obdobia vy&lenenych spolu o
223 765,27 €, Co predstavovalo 27,71 % z Sporty

celkového objemu dotacii.

Vyvoj poctu priamych dotacii POéET DOTAC“ NA éPORT

Vyvoj poCtu schvalenych dotacii v Trnavskom samospravnom kraji medzi rokmi 2015 a 2021 ukazuje
najskor postupny rast, ktory vyvrcholil pred pandémiou, po ktorej nasledovalo doCasné oslabenie a
nasledné zotavenie.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU

ZacCiato€ny rok 2015 priniesol 92 schvalenych dotacii, o polozilo zaklad pre buduci rast dotaCnej

281
249
podpory v kraji.
Len o rok neskoér, v roku 2016, bol pocCet dotacii velmi podobny, 91 projektov, €¢o naznacuje stabilné
nastavenie podporného systému.
194 VyznamnejSi rast sa prejavil v roku 2017, ked' bolo podporenych 133 projektov a trend pokracCoval aj v
roku 2018, ked pocCet schvalenych ziadosti vystupil na 249. Tento dynamicky narast svedCil o
zvySujucom sa zaujme o Sportové projekty a o ochote kraja ich aktivnhe podporovat.
Vrchol podpory nastal v roku 2019, kedy bolo schvalenych az 281 dotacii, Co bolo najviac v ramci
celého sledovaného obdobia pred pandémiou.
133 Nahla zmena nastala v roku 2020, ked pocCet schvalenych dotacii dramaticky klesol na iba 15, Co
priamo suviselo s obmedzeniami v suvislosti s pandémiou COVID-19. Obdobie poklesu sa podarilo
zmiernit' v roku 2021, ked kraj schvalil 194 projektov, ¢im ukazal snahu o obnovu Sportového zivota a
navrat k aktivnej podpore rozvoja Sportu v regione.
Trnavsky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 rozvijal podporu Sportu postupnym a pomerne
vyvazenym sposobom. Aj ked v celkovom objeme dotacii nepatrii medzi najvacSie krajské
podporovatelské centra, kraj zabezpedil stabilnu podporu pre Siroké spektrum Sportovych aktivit
vratane Sportu pre vSetkych, futbalu, atletiky a viacerych individualnych Sportov. Financné prostriedky
15 boli rozdelené pomerne rovnomerne, pricom sa kladol doraz na dostupnost pohybovych aktivit pre
- rbzne vekoveé a vykonnostné skupiny. Napriek tymto pozitivam zostava otazkou, Ci by pri vacésom

objeme financii mohla byt podpora eSte systematickejSia, najma v oblasti rozvoja Sportove;
2017 2018 2019 2020 2021 infrastruktdry a mladeznickeho $portu v mensich mestach a obciach.
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CELKOVE DOTACIE ALOKOVANE NA SPORT

Zilinsky kraj je vyznamnym centrom slovenského $portu, so silnym zastupenim v lyZiarskych,
futbalovych a vodnych $portoch. MSK Zilina patri medzi najuspesnejsie futbalové kluby krajiny, rovnako
ako hokejové kluby v Ziline, Martine a Liptovskom Mikuladsi. Kraj sa aktivne venuje rozvoju Sportove;
infrastruktury, od futbalovych Stadidnov po lyZiarske arealy a vodné Sportové centra.

Vyvoj podpory Sportu v Zilinskom samospravnom kraji medzi rokmi 2015 az 2021 bol charakterizovany
stabilnym rastom az do roku 2018, naslednym miernym poklesom a opatovnym ozivenim v roku 2021.

V roku 2015 bolo na Sport rozdelenych 41 150 €, Co predstavovalo vychodiskovy bod podpory v
sledovanom obdobi.

Nasledujuci rok 2016, kraj navysil vySku dotacii na 66 900 €, ¢im zacCal postupny rast financovania
Sportu.

Tento trend pokracCoval aj v rokoch 2017 a 2018, ked bola podpora vyrazne navysena. V roku 2017 kraj
rozdelil 124 364 € a v roku 2018 dokonca az 157 356 €. Rok 2018 tak predstavoval vrchol v oblasti
financovania sportovych aktivit, v ramci sledovaného obdobia pred nastupom pandémie.

V roku 2019 doslo k miernemu poklesu, ked bolo rozdelenych 103 640 €, avSak podpora zostala stale
na vyrazne vysSej urovni v porovnani s prvymi rokmi sledovaného obdobia.

Rok 2020 bol $pecificky na Sport, kedZze v Zilinskom kraji neboli pridelené Ziadne priame dotacie (0 €),
pravdepodobne v désledku pandemickych opatreni a obmedzeni.

V roku 2021 sa financovanie opat obnovilo na velmi silnej urovni — bolo rozdelenych 158 110 €, Co je
najvysSia suma v ramci celého sledovaného obdobia, Cim kraj kvazi deklaroval snahu o restart a
podporu Sportovych aktivit po pandemickej prestavke.

ZILINSKY
SAMOSPRAVNY
KRA)

NAJPODPOROVANEJSIE SPORTY Z POHLADU VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

66 900,00 €

41 150,00 €

2015 2016

124 364,00 € |

Vyvoj priamych dotacii

157 356,00 €

2018 2019

103 640,00 €

2020

V rokoch 2015 az 2021 bolo v Zilinskom
samospravnom kraji rozdelenych na podporu
Sportu spolu 651 520 €. Financné prostriedky
boli prerozdelené medzi viacero Sportovych
odvetvi, pricom dominantnu Ccast ziskalo
devat hlavnych Sportov.

\ ,\ NajvyssSiu dotaciu ziskal Sport pre vsetkych s

prerozdelenou sumou 142 675 €, Co

predstavovalo 21,90 % celkového objemu
#
O

financovania.

Na druhom mieste sa umiestnil futbal, ktory
bol podporeny sumou 85 896 €, Co tvorilo
13,18 % z celkového objemu.

Tretim najviac podporovanym Sportom bol
neuznany Sport s pridelenymi 81 705,80 €,
Co predstavovalo 12,54 %.

Cyklistika bola podporena sumou 60 700 €,
co tvorilo 9,32 % z celkoveho objemu dotacii.

Atletika ziskala podporu vo vysSke 48 960 €,
Co predstavovalo 7,51 %.

— ANALYZA FINANCOVANIA SPORTU NA SLOVENSKWU
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Atletika _Z"
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Siestu najvy3sSiu dotaciu ziskala kulturistika a
fitness, ktora obdrzala 29 510 €, teda 4,53 %
vSetkych prerozdelenych financii.

Na siedmom mieste sa nachadza Sport na
skolach, ktory bol podporeny sumou
19 908 €, Co predstavovalo 3,06 %.

Silové Sporty ziskali dotaciu vo vySke
19 741 €, Co tvorilo 3,03 % z celkového
objemu.

Deviate miesto patrilo Sportu kanoistika, na
ktory bolo pridelenych 18 006 €, teda 2,76 %
vSetkych financii.

Finanéné prostriedky boli rozdelené aj medzi
Sporty zaradené do kategorie ‘"ostatné
sporty", na ktoré bolo v sledovanom obdobi
vyClenenych spolu 144 418,20 €, c¢o
predstavovalo 22,16 % z celkového objemu.
Tato kategoria zahfria Siroké spektrum 39
Sportovych odvetvi, ako napriklad lyzovanie,
stolny tenis, basketbal, florbal, tenis, hadzanu,
ladovy hokej, volejbal a dalsie.

Vyvoj poctu priamych dotacii
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2015 2016

187
177
155
114
92
83
I 0

2017 2018 2019

2020 2021

POCET DOTACII NA SPORT

Silovée

Ostatne

158 110,00 €

Vyvoj po&tu schvalenych dotacii v Zilinskom samospravnom kraji poéas rokov 2015 az 2021 ukazuje
najprv vyrazny rast, nasledné udrzanie vysokej urovne a napokon citefny prepad v désledku
pandémie.

V roku 2015 bolo v kraji schvalenych 83 projektov, ¢im sa odStartovala podpora Sportovych aktivit na
stabilnej baze.

Uz v roku 2016 sa pocCet dotacii zvysil na 114, ¢o ukazalo rastuci zaujem o rozvoj Sportu v regione a
posilnenie dotacného systému.

Rok 2017 priniesol dalSi skok, ked bolo podporenych az 187 projektov, a o rok neskér, v roku 2018, sa
schvalilo 177 ziadosti, ¢im sa podarilo udrzat’ vysoku uroven podpory aj napriek miernemu poklesu.

Podpora Sportovych aktivit pokracovala aj v roku 2019, hoci pocCet dotacii mierne klesol na 155, €o
stale predstavovalo vefmi solidnu uroven v porovnani so zaCiatkom sledovaného obdobia.

Pandemicky rok 2020 znamenal uplné preruSenie dotacnej Cinnosti, kedZze nebola schvalena ziadna
dotacia (0 projektov), o vyrazne zasiahlo Sportovy sektor v kraji.

Navrat k dotaCnej politike sa uskutoCnil v roku 2021, kedy bolo schvalenych 92 projektov, ¢o sice
zaostavalo za hodnotami z predpandemickych rokov, no ukazuje opatovny zaujem o podporu Sportu v
Zilinskom kraji.

ZAVERY Z ANALYZY

SPORTOVY

b 4

Zilinsky samospravny kraj v rokoch 2015 — 2021 podporoval $port primeranym, av$ak v porovnani s
inymi regionmi skor nizsim objemom finanénych prostriedkov. Dotacie smerovali do Sirokého
spektra Sportovych disciplin vratane Sportu pre vSetkych, futbalu, cyklistiky, atletiky a dalSich
individualnych aj kolektivnych Sportov. Rozdelenie financii ukazuje snahu o zachovanie Sportovej
rozmanitosti a podporu dostupnosti Sportu v celom regione, €o je pozitivhe vzhladom na geograficku
Clenitost” a tradiCnu orientaciu kraja na outdoorové a zimné Sporty. Napriek tomu ostava skutoCnostou,
ze objem financnych prostriedkov nepostacoval na systematické riesenie potrieb Sportovej
infrastruktury a komplexného rozvoja Sportu v kraji.
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